
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2014/DD/12083 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/12083 

 Del: 18/12/2014 

 Esecutivo da: 19/12/2014 

 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio Viabilità 

 

 

 

OGGETTO:  

CONVENZIONE TRA COMUNE DI FIRENZE E CONSORZIO FUTURO IN RICERCA PER 

LO SVILUPPO DELLA PIATTAFORMA SOFTWARE ALTERAZIONI - CONCESSIONI - 

ORDINANZE "CITYWORKS" RELATIVO ALLE FUNZIONALITA' DEL SERVIZIO 

VIABILITA' C.O.110457 - CUP H17G09000010002-CIG 6032450737-  ART. 57 163/2006 

[AFFIDAMENTO DIRETTO 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO VIABILITA’ 

 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2014/C/00052 del 29/07/2014 è stato approvato il 

bilancio annuale di previsione 2014, il bilancio pluriennale 2014-2016, il piano triennale 

investimenti, il programma triennale lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica ed il  

piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. n. 112/2008; 

 

-        con Deliberazione n. 2014/GC/287 la Giunta ha approvato il PEG 2014; 

 

Considerato che: 

- l’Amministrazione Comunale ha attivato il servizio di  gestione delle procedure di rilascio delle 

autorizzazioni di alterazioni di suolo pubblico attraverso “Firenze City Works”,  in base alle 

previsioni del programma Operativo Competitività Regionale e Occupazionale 2007-2013 (POR 

CREO), e nell’ambito del quale con Decreto n 4518/2009 è stato approvato dalla Regione Toscana il 

progetto per “Gestione Integrata di Ordinanze, di informazioni sui parcheggi e di comunicazione 

multicanale”; 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2014/DD/12083 

 

- alla luce di quanto fino ad oggi attuato nel suddetto sistema si ritiene necessario attivare una ulteriore 

fase progettuale, al fine di sviluppare e attuare ulteriori funzionalità occorrenti a migliorare il 

servizio per i cittadini e per fornire all’amministrazione strumenti più efficaci per la gestione del 

suolo pubblico e dei connessi provvedimenti di mobilità, ed in particolare procedere allo sviluppo e 

pubblicazione in produzione delle funzionalità per la gestione delle occupazioni e delle alterazioni 

sul suolo pubblico ed eventuali altre estensioni ad altre procedure con impatto sul coordinamento e la 

mobilità in generale; 

- con Det. n.2011/DD/976 veniva approvato ed affidato il Servizio di Svolgimento attività di ricerca, 

innovazione e trasferimento tecnologico -  C.O. 110457 -CUP H17G09000010002 per la somma 

complessiva di € 140.000,00, al Consorzio Futuro in Ricerca (CFR), quale ente capofila del Progetto 

G.I.O.C.O, sottoscrivendo una in data 21/2/2011 Convenzione tra lo stesso ed il Comune di Firenze; 

 

      Preso atto che con Det. 2013/DD/12138 veniva approvato il Progetto di Sviluppo piattaforma software 

alterazioni - concessioni - ordinanze "CITYWORKS" C.O. 110457 - CUP H17G09000010002 CIG 

6032450737 per un importo di € 140.000,00 secondo il seguente q.e:, 

Descrizione Costo  Con Iva 

Nuovo motore cartografico e file system € 11.010,00  € 13.432,20  

Firma digitale € 4.300,00  € 5.246,00  

Fideiussioni € 3.090,00  € 3.769,80  

Pagamenti bollettini postali e carta di credito € 5.900,00  € 7.198,00  

Sportello per le occupazioni giornaliere e i ponteggi € 9.180,00  € 11.199,60  

Sportello per le alterazioni richieste dai privati € 9.610,00  € 11.724,20  

City Agent € 33.160,00  € 40.455,20  

Integrazione risorse finanziarie € 11.950,00  € 14.579,00  

Assistenza telefonica per le occupazioni € 14.000,00  € 17.080,00  

Assistenza telefonica per le alterazioni € 6.000,00  € 7.320,00  

Formazione (esente IVA) € 7.996,00  € 7.996,00  

TOTALE € 116.196,00  € 140.000,00  

 

Rilevato come, nel  il capitolato prestazionale allegato al progetto stesso, in cui si rileva che alla luce di 

quanto fino ad oggi attuato nel suddetto sistema, e secondo quanto previsto dalla convenzione con il C.F.R, 

si ritiene necessario avviare la fase progettuale n.2, nell’ambito della quale potranno essere sviluppate e 

attuate le funzionalità occorrenti a migliorare il servizio per i cittadini e per fornire all’amministrazione 

strumenti più efficaci per la gestione del suolo pubblico e dei connessi provvedimenti di mobilità, e come 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2014/DD/12083 

 

l’aggiornamento del motore cartografico webgis, per velocizzare i tempi di restituzione della mappa e per 

consentire di interfacciarsi direttamente a servizi cartografici di tipo WFS e WMS; 

 

 Vista la Det. 2014/DD/11270 con la quale il Direttore della Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità 

conferisce al Servizio Viabilità una Delega di procedura su parte delle risorse indicate al fine di attuare gli 

interventi di estensione limitatamente alle funzionalità occorrenti per il Servizio Viabilità, Dirigente Ing. I. 

Nasti; 

Dato atto che all’art 5 della suddetta Convenzione si cita che i progetti, i software gli adattamenti, le 

personalizzazioni, le documentazioni correlate, e le metodologie elaborate saranno di proprietà esclusiva del 

C.F.R; 

Dato atto, inoltre, che l’art 7 della stessa Convenzione prevede che alla conclusione della fase1 del Progetto, 

il Comune di Firenze valuterà unilateralmente la possibilità di attivare la fase 2, e qualora il Comune decida 

di avviarla in parte o del tutto la fase 2, congiuntamente al C.F.R  concorderanno i relativi contenuti tecnici 

ed importi economici: in particolare i contenuti tecnici saranno concretizzati in un documento di requisiti, 

sulla base del quale il CFR si impegna a presentare un preventivo di spesa che dovrà essere approvato dal 

Comune di Firenze, unitamente ad apposito cronoprogramma delle attività; 

 

Vista la nota del 30.06.2014 con la quale il Consorzio Ferrara Ricerche comunica la variazione della propria 

denominazione sociale e sede legale in CONSORZIO FUTURO in RICERCA;  

 

Rilevato che: 

- nell'ambito delle proprie attività di ricerca scientifica il C.F.R ha sviluppato una metodologia 

integrata anche da un sistema informativo denominato “City Works” teso a fornire agli enti pubblici 

un supporto per il monitoraggio, il coordinamento, la programmazione delle diverse attività 

intraprese dalle pubbliche amministrazioni e che tale strumento si compone di moduli. Questi sono 

in parte già conformati e in parte da implementare attraverso specifiche attività di ricerca, 

progettazione, di consulenza e di sviluppo secondo le esigenze e le strutture organizzative delle 

singole amministrazioni; 

- l'attività del C.F.R, e nel caso specifico del Laboratorio WebGisLab che opera nel settore della 

ricerca applicata ai Sistemi di Gestione Territoriale, è quella di sperimentare e ricercare soluzioni che 

portino le pubbliche amministrazioni ad una maggiore efficienza attraverso la condivisione delle 

"migliori pratiche" in uso, tramite l’implementazione di sistemi gestionali web; 

- Il Comune di Firenze e C.F.R hanno instaurato un proficuo rapporto di collaborazione nei settori 

sopra indicati, coordinando le rispettive attività nell’interesse della ricerca e ai fini di una loro 

fruizione in termini di sistemi innovativi di gestione del territorio, conformemente agli accordi 

assunti con la presente convenzione da valere ad ogni effetto di ragione e di legge; 

- con la sottoscrizione della Convenzione in oggetto il C.F.R. ed il Comune di Firenze hanno attivato 

un rapporto di collaborazione finalizzato alla ricerca e allo sviluppo di nuove metodiche nella 

gestione dell’informazione territoriale applicata alla gestione attiva della città, ivi inclusa la 

realizzazione di una piattaforma gestionale e territoriale per lo svolgimento delle attività suddette; 

 

Vista l’offerta per il Servizio di Sviluppo piattaforma software alterazioni - concessioni - ordinanze per le 

procedure di rilascio delle autorizzazioni di occupazione e alterazione del suolo pubblico attraverso il 

sistema "Cityworks" presentata dal Consorzio Futuro in Ricerca CRF, oltre la precisazione prot. 311225 del 

18.12.2014, allegati integranti al presente atto; 

 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2014/DD/12083 

 

Dato atto come tale offerta rispetti i contenuti tecnici e gli importi economici di cui all’art.7, relativamente 

allo sviluppo della fase 2, così come configurata dalla delega di procedura, limitatamente agli interventi di 

estensione delle funzionalità occorrenti per il Servizio Viabilità; 

 

Ritenuto pertanto opportuno attivare la parte dello sviluppo previsto all’art.2 della citata Convenzione 

afferente in Servizio Viabilità, impegnando  la somma complessiva di €.80.284,50  Iva al 22% compresa, a 

favore del C.F.R., (C.B. 41854) come previsto al C.O. 110457, e sull’imp. 13/8408/1 del cap. 52675 delegato 

alla funzione G2 Servizio Viabilità, ai sensi dell’art. 57, comma 2, lettera b) in considerazione alla tutela dei 

diritti esclusivi detenuti dal C.R.F.; 

Dato atto che la copia informatica dei suddetti documenti allegati parte integrante al presente provvedimento 

sono conformi  agli originali cartacei conservati agli atti di questo ufficio; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

Visto il D.Lgs. 163/2006; 

 

Visto il DPR 207/2010; 

 

Visto il  DLgs.267/00; 

 

Visto lo Statuto del Comune di Firenze; 

 

Visto il vigente Regolamento per l’attività contrattuale; 

  

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

         

DETERMINA 

 

      Per quanto espresso in narrativa: 

 

1) di affidare al Consorzio Futuro in Ricerca C.F.R. (C.B.41854) il Servizio Sviluppo piattaforma software 

alterazioni - concessioni - ordinanze "CITYWORKS" C.O. 110457  - CUP H17G09000010002 – CIG 

6032450737- per le procedure di rilascio delle autorizzazioni di occupazione e alterazione del suolo pubblico 

attraverso il sistema "Cityworks", secondo lo sviluppo previsto alla fase 2 dell’art.2 della citata Convenzione, 

limitatamente agli interventi di estensione delle funzionalità occorrenti per il Servizio Viabilità; 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2014/DD/12083 

 

 

2) di  impegnare a favore del Consorzio Futuro in Ricerca C.F.R. (C.B. 41854) la somma complessiva di 

€.80.284,50 comprensiva di  Iva al 22%, sull’imp. 13/8408/1 che presenta pari disponibilità, al cap 52675 e 

secondo quanto previsto da Delega di Procedura 2104/DD/11270 del Direttore delle N.I. e Mobilità nei 

confronti del Dirigente del Serv. Viabilità; 

 

3) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing I. Nasti. 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA DEL CONSORZIO FUTURO IN RICERCA 

- PRECISAZIONE OFFERTA 

 

 

Firenze, lì 18/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Ilaria Nasti 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 52675 0 13/008408 01 80284,5 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 19/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2014/DD/12083 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


